1

Ata nº 003/2015 da 6ª Legislatura

Aos dezessete dias do mês de março de dois mil e quinze, às dezoito horas, reuniram-se no

Plenário Vitório Casonatto para Sessão Ordinária os seguintes Vereadores: Adair Cecconi,

Ademir Ferro, Alvaro Manzoni, Aristides Fantin, Janete Maria Dal Castel Casagrande, Luciano

Bombassaro, Norberto Possamai, Onecimo Pauleti e Tiago Lazzarotto. Havendo número

regimental dos senhores Vereadores e invocando a proteção de Deus, o Presidente Vereador

Tiago Lazzarotto deu por abertos os trabalhos da Sessão Ordinária convidando o Vereador

Onecimo para fazer a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. De imediato colocou em discussão

e votação a ata da sessão anterior que foi aprovada por unanimidade de votos. Após, abriu a

hora do expediente solicitando ao Secretário Vereador Luciano que fizesse a leitura do

expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal, do qual: Ofício número 022/2015 GAB. em

resposta ao Ofício 009/2015 desta Casa Legislativa. Não havendo expediente recebido de

terceiros o Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a leitura do expediente recebido dos

senhores Vereadores: Carta de Apoio de autoria do Presidente da Casa com a subscrição de

todos os Vereadores que será encaminhada a AMESNE em apoio à instalação do Campus da

UFRGS na área indicada no Vale dos Vinhedos; Requerimento número 051/15 encaminhando o

Pedido de Informações número 007/2015 e Requerimento número 052/15 encaminhando o

Pedido de Informações 008/2015 para apreciação e votação do plenário, ambos de autoria do

Vereador Onecimo Pauleti – PMDB.  Encerrada a leitura do expediente recebido o Presidente

abriu os trabalhos para a hora da comunicação, não houve Vereadores inscritos. Encerrada a

hora da comunicação o Presidente deu por abertos os trabalhos relativos à Ordem do Dia,

solicitando ao Secretário que fizesse a leitura da mesma, que constava do seguinte: 1.

Requerimento protocolo Nº 051/15 – Pedido de Informações 007/2015 e 2. Requerimento

protocolo Nº 052/15 – Pedido de Informações 008/2015. Os Requerimentos que deverão ser

encaminhados ao Prefeito Municipal solicitavam o que segue: Pedido de Informações 007/2015

em extrema urgência: Cópia do projeto referente ao Edital de Tomada de Preços 003/2015

juntamente com as planilhas de orçamento. Estas informações deverão ser encaminhadas antes

da licitação marcada para 26/03/15 e Pedido de Informações 008/2015: Relação de multas do

veículo oficial do Gabinete – Ford Focus ISU 6130 – expedida pelo DETRAN/RS (via internet)

relacionando os responsáveis pelas infrações existentes, juntamente com o diário de bordo do

veículo e o controle patrimonial de utilização do mesmo (incluindo os gastos financeiros) bem

como quais são os motoristas do quadro de servidores que dirigem o veículo. De imediato o

Presidente colocou os Requerimentos em votação e ambos foram aprovados por unanimidade de

votos. Não havendo mais matéria a deliberar o Presidente encerrou a hora da Ordem do Dia e

abriu as inscrições para a Explicação Pessoal. Pronunciaram-se na Explicação Pessoal: Líderes

de Bancada: Vereadora Janete Maria Dal Castel Casagrande e Vereador Alvaro Manzoni. O

áudio da Sessão Ordinária encontra-se arquivado na Casa e está disponível no site da Câmara

Municipal na Internet, no endereço http://www.montebelodosul.rs.leg.br/institucional/audios,

onde poderão ser ouvidos todos os pronunciamentos na íntegra. Não havendo mais oradores

inscritos e nem matéria a ser deliberada o Presidente encerrou a sessão lembrando aos senhores

Vereadores que na sequência aconteceria a Sessão Solene de Outorga do Título de Cidadão de

Monte Belo do Sul, outorga da Medalha de Honra ao Mérito Padre José Ferlin e Portarias de

Louvor e Agradecimento e a próxima Sessão Ordinária aconteceria no dia sete de abril. Nada

http://www.montebelodosul.rs.leg.br/institucional/audios

2

mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que será assinada pelo primeiro Secretário e

pelo Presidente da Casa.

Vereador LUCIANO BOMBASSARO       Vereador TIAGO LAZZAROTTO

     1º Secretário              Presidente